قابل یاددهانی پنداشته

می شود که "خط دیورند" بمنظور تعیین و بازتعریف مجدد حوزه های نفوذ قدرت ها عرض اندام نمود. پاکستان پس از استقلال آنکشور، در امتداد سال ۱۹۴۷ ترسایی برابر با سال ۱۳۲۶ خورشیدی، قرارداد یادشده را بمثابة میراث تاریخی خویش محسوب نموده و اما حکومت های افغانستان، یکی پس از دیگری چه در آغاز و چه در امتداد زمانی پس از ایجاد "خط" نامنهاد یادشده، از اصل پذیرش آن بمثابة مرز رسمی میان افغانستان و پاکستان ابا ورزیده اند. حاکمیت های سیاسی کشور، بارها بمنظور تصرف ایالت های غربی بلوچستان و خیبرپختونخواه تلاش نموده اند.

علاوه برین، در امتداد خط یادشده دوربین هایی نصب گردیده و در حدود یک هزار مرکز بازرسی، بخشی از سیستم امنیتی در امتداد سیم خاردار را تشکیل می دهند. عبور و مرور از خط یادشده تنها از طریق ۱۶ مرکز بازرسی امکان پذیر می باشد. قابل تذکر پنداشته می شود که خط مورد نظر "دیورند" در امتداد سال ۱۲۷۱ خورشیدی برابر با سال ۱۸۹۳ ترسایبی مطرح بحث قرار گرفته و شهروندان کشور را بدو بخش تقسیم نمود.

اما در مورد پیشنهاد های بمنظور یک پښتونستان مستقل باید متذکر گردید که در سال ۱۳۲۵ خورشیدی برابر با سال ۱۹۴۷ ترسایبی، زمانی که بریتانیا در شرف خروج از کشور هند بود، دولت افغانستان پیشنهاد نمود که به شهروندان بخش های مرز شمال غربی که قبلن توسط دولت افغانستان اداره می گردید، حق تعیین سرنوشت داده شده تا بگونه آزادانه در مورد پیوستن به افغانستان یا به پاکستان و یا هم درباره تشکیل و پایه گذاری یک کشور مستقل و آزاد تصمیم اتخاذ نمایند.

طرف افغانی متذکر گردیده و یاددهانی بعمل آوردند که مرزهای شرقی افغانستان که در سال ۱۲۷۱ خورشیدی برابر با سال ۱۸۹۳ ترسایبی ترسیم گردید، هرگز بمثابة مرز رسمی دولتی مورد پذیرش دولت ها و شهروندان کشور ما قرار نگرفت. بدلیل مخالفت ها و ضدونقیض گویی های برخی ها بنماینده گی از افشار، گروه ها و طوایف، درگیری هایی در امتداد خط یادشده بوقوع پیوست که در نتیجه، اوضاع بگونه تقریبی به جنگ و آغاز درگیری های مسلحانه میان دو کشور منتهی گردید.